

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 4808  
दिनांक 28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

डीएनबी में धोखाधड़ी की घटनाएं

†4808. डॉ. बच्छाव शोभा दिनेश:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि मार्च, 2021 में आयोजित डिप्लोमेट ऑफ नेशनल बोर्ड (डीएनबी) परीक्षा के ऑर्थोपेडिक्स के पेपर IV में 48 उम्मीदवारों के पेपर मिक्स हो गए थे और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या यह सच है कि एनबीईएमएस 'आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड' द्वारा दावा किए गए पेपर के इस 'मिक्स-अप' के लिए कोई जांच की गई थी;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और जांच समिति के सदस्यों के नाम, जांच समिति की बैठकों की समय-सीमा और आवृत्ति का व्यौरा क्या है और बैठकों के कार्यवृत्त, समिति द्वारा प्रस्तुत रिपोर्ट (रिपोर्ट) का व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या इस संबंध में कोई मामला अदालत में चल रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसकी वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (ङ) क्या एनबीईएमएस ने ऐसी घटनाओं की पुनरावृत्ति को रोकने के लिए सुरक्षा उपाय शुरू किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ग): राष्ट्रीय आयुर्विज्ञान परीक्षा बोर्ड (एनबीईएमएस) द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, डीएनबी ऑर्थोपेडिक्स अंतिम श्योरी परीक्षा के दिसंबर 2020 सत्र के दौरान, एक उम्मीदवार ने एक डिकोडिंग त्रुटि की पहचान की, जिसकी बाद में एनबीईएमएस द्वारा समीक्षा की गई और यह पाया गया कि 48 उम्मीदवारों के समूह के लिए पेपर IV में डिकोडिंग त्रुटि हुई थी। जांच के बाद, एनबीईएमएस ने सभी 48 उम्मीदवारों के लिए सही परिणाम जारी किए। डिकोडिंग त्रुटि का मुद्दा एनबीईएमएस की परीक्षा समिति के समक्ष रखा गया और

मामले की जांच की गई। 48 उम्मीदवारों के सही परिणामों को सत्यापित करने के लिए तीन अधिकारियों वाली एक उप-समिति भी बनाई गई और पाया गया कि सभी उम्मीदवारों के परिणाम सटीक थे।

(घ): जैसा कि एनबीईएमएस द्वारा सूचित किया गया है, माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय के समक्ष एक मामला दायर किया गया है और मामला विचाराधीन है।

(ड.): ऐसी घटनाओं की पुनरावृत्ति को रोकने के लिए, एनबीईएमएस ने डीएनबी/डीआरएनबी अंतिम परीक्षा परिणाम की डिकोडिंग प्रक्रिया शुरू की है, जिसमें उत्तर पुस्तिकाओं को डिकोड किया जाता है, सत्यापित किया जाता है और आगे के सत्यापन के लिए भेजे जाने से पहले पासवर्ड-संरक्षित एमएस एक्सेल फ़ाइल में सहेजा जाता है।

\*\*\*\*\*